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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of chemistry and technologies 
scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new 
edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be 
accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts 
& Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, 
authors, publishers, and institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of 
News of NAS RK. Series of chemistry and technologies in the Emerging Sources Citation Index 
demonstrates our dedication to providing the most relevant and influential content of chemical 
sciences to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабарлары. Химия 
және технология сериясы» ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы 
Emerging Sources Citation Index-me индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл 
индекстелу барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation lndex-ке 
қабылдау мәселесін қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар 
мен мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. Химия 
және технология сериясы Emerging Sources Citation lndex-ке енуі біздің қоғамдастық үшін 
ең өзекті және беделді химиялық ғылымдар бойынша контентке адалдығымызды білдіреді.

HAH PK сообщает, что научный журнал «Известия HAH PK. Серия химии и технологий» 
был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии 
Web of Science Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения 
компанией Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation 
Index Expanded, the Socia1 Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. 
Web of Science предлагает качество в глубину контента для исследователей, авторов, 
издателей и учреждений. Включение Известия HAH PK в Emerging Sources Citation Index 
демонстрирует нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному контенту 
по химическим наукам для нашего сообщества.
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OBTAINING OF WATER-SOLUBLE CHELATE FORMS 

OF CALCIUM AND MAGNESIUM HUMATE 

Abstract: this article analyzes the method of obtaining water-soluble chelated forms of calcium and 

magnesium humates for use as additives in the cultivation of agricultural crops. Humic substances, in turn, are 

an environmentally friendly, as well as an affordable type of sorbents. In the near future, humic substances are 

increasingly used in various sectors of agriculture. They are in the form of soluble humates, with progress 

being used as stabilizers of clay mixtures, which are used in oil drilling, as well as for the production of dyes 

for wood species. And very promising is the introduction of humic acids in the form of soluble humates in the 

rural economy as growth stimulants. 

Due to the lack of the most effective, as well as safe preparations of calcium and magnesium, in the 

experiment, humic substances must be converted to a water-soluble form, which causes the scientific novelty 

of this topic. In addition, water-soluble fertilizer with calcium - the introduction of effective forms of water-

soluble fertilizers is characterized by the highest phyto-availability of nutrients. In the course of our work, 

humic acids were isolated from brown coals of Central Kazakhstan in the form of known water-soluble sodium 

salts, which were precipitated by calcium and magnesium salts. The experiment and processing of the results 

of the experiment were carried out using a set of methods of mathematical statistics, which are aimed at setting 

up experiments, as well as conducting rational measurements. 

Key words: calcium and magnesium humates, chelate complex, fertilizer, crop production. 

Introduction. One of the problems of 

modern agriculture is the lack of safe and effective 

preparations of biologically available calcium and 

magnesium. To correct this problem, either soluble 

iron salts are used, which are ineffective in low 

doses, and toxic in high doses, or synthetic chelates, 

which have a negative impact on the environment 

[1-8]. 

An environmentally friendly and affordable 

type of sorbents for the implementation of the 

above-mentioned process can be humic substances 

– HB) - natural complexing substances. Most of the 
naturally occurring CVS are in a bound form that is 
poorly soluble in water, which significantly reduces 
their economic value [9-13]. For the practical use of 
GWthey must be converted to a water-soluble form, 
the scientific novelty is to obtain water-soluble 
forms of humic compounds enriched with 
macronutrients [14-17].

Materials and methods. 

In the course of our work, humic acids were 

isolated from brown coals of Central 

Kazakhstanin the form of known water-soluble 

sodium salts, which were precipitated with calcium 

and magnesium salts. 

The production of Ca2+ and Mg2+ humates 

from brown coal samples from the Kumyskuduk 

deposit was carried out according to the following 

method. In a 2% NaOH solution with a volume of 

100 ml at a temperature of 70℃, a 10 g weight of 

crushed coal was added and mixed for 30 minutes. 

In this case, the humic compounds pass into a 

soluble form. After that, 100 ml of 10% CaCl2 or 

MgCl2 was added, and a precipitate of Ca2+ or 

Mg2+ humate was formed, which was settled. The 

excess water was decanted, and the resulting thick 

sediment was additionally put on filtration. Due to 

the fine dispersion of the sediment, part of it passes 

into the filtrate, which was then sent for 

centrifugation to completely isolate the resulting 

humic salt. 

The conversion of calcium and magnesium 

humates to a water-soluble form was carried out by 

https://doi.org/10.32014/2021.2518-1491.63
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creating an alkaline medium in the presence of the 

2NA-EDTA complexon. 

The experiments were carried out using 

mathematical planning methods. A 0.1 g weight of 

Ca2+ (Mg2+) humate was taken and, in accordance 

with the mathematical planning matrix, a given 

volume of 2Na-EDTA (10; 20; 30 ml) with a given 

concentration (0.05; 0.1; 0.15 mol/l) was added to it 

[11]. Then, a 5% KOH solution was added to this 

solution with a burette drop by drop until the humate 

precipitate was completely dissolved. 

Results and discussion. The dependence of 

the KOH flow rate strongly depends on the 

volume of trilon B. A uniform decrease in the 

alkali flow rate is observed with an increase in 

the volume of different concentrations of the 

molar EDTA solution (Fig. 1). 

Figure 1–Graph of the dependence of the volume of the HORSE 

on the volume of 2Na-EDTA for calcium tires 

Similarly, experiments were conducted for 

magnesium humate. Based on the regression 

equation, the following graph was obtained by 

mathematical calculations, which shows the 

dependence of the KOH consumption on the EDTA 

volume. There is a uniform decrease in the 

consumption of alkali with an increase in the 

volume of 0.05; 0.1; 0.15 molar EDTA solution 

(figure 2). 

Figure 2–Graph of the dependence of the volume of KOH 

on the volume of 2Na-EDTA for magnesium humate 

The dependence of the KOH consumption 

on the concentration of the complexon is also 

shown, it can be seen that at x1 = 1; 3; 5 ml, the 

volume of the alkali decreases (Figure 3). 
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Figure 3–Graph of the dependence of the KOH volume  

on the concentration of 2Na-EDTA for magnesium humate 

Conclusion. Thus, in the course of the 

study, water-soluble chelated forms of Ca and Mg 

humates were obtained using the 2NA-EDTA 

complexon. The regression equation describing the 

processes of dissolution of Mg and Ca humates, 

depending on the volume and concentration, is 

obtained by mathematical processing of the result. 

The obtained water-soluble forms of humic 

preparations were field tested both in the open 

ground and in the conditions of greenhouse 

cultivation at Astra-Agro LLP and Toparsky 

Greenhouses LLP. The use of these humates gave 

an increase in yield by 10-15%. 
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КАЛЬЦИЙ МЕН МАГНИЙ ГУМАТТАРЫНЫҢ  СУДА ЕРИТІН 

ХЕЛАТТЫҚ ФОРМАЛАРЫН АЛУ 

Аннотация: бұл мақалада дақылдарды өсіру кезінде қоспалар ретінде пайдалану үшін кальций 

мен магний гуматтарының суда еритін хелат формаларын алу әдісі талданады. Гуминді заттар, өз 

кезегінде, экологиялық таза, сонымен қатар сорбенттердің қол жетімді түрі болып табылады. Жақын 

болашақта гуминді заттар ауылшаруашылығының әртүрлі салаларында көбірек қолданылады. Олар 

еритін гуматтар түрінде, мұнай ұңғымаларын бұрғылауда, сондай-ақ ағаш түрлеріне арналған 

бояғыштар өндірісінде саз қоспаларының тұрақтандырғыштары ретінде қолданылады. Гумин 

қышқылдарын еритін гуматтар түрінде өсіруді стимулятор ретінде ауыл шаруашылығына енгізу өте 

перспективалы болып табылады. Сонымен қатар, кальциймен суда еритін тыңайтқыштар – суда еритін 

тыңайтқыштардың тиімді түрлерін енгізу қоректік заттардың ең жоғары фито-қол жетімділігімен 

сипатталады. 

Кальций мен магнийдің ең тиімді, сондай-ақ қауіпсіз препараттарының болмауына байланысты 

экспериментте гуминді заттар суда еритін түрге ауыстырылуы керек, бұл осы тақырыптың ғылыми 

жаңалығын тудырады. Біздің жұмыс барысында Орталық Қазақстанның қоңыр көмірінен белгілі суда 

еритін натрий тұздары түріндегі гумин қышқылдарының бөлініп шығуы, олардың кальций, магний 

тұздарымен тұндырылуы көрсетілді. Эксперимент пен нәтижелерді талдау эксперименттерді қоюға, 

сондай-ақ ұтымды өлшеулерді жүргізуге бағытталған математикалық статистика әдістерінің 

жиынтығын қолдана отырып жүргізілді. 

Түйін сөздер: кальций мен магнийдің гуматтары, хелат кешені, тыңайтқыштар, өсімдік 

шаруашылығы. 
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ПОЛУЧЕНИЕ ВОДОРАСТВОРИМЫХ ХЕЛАТНЫХ  

ФОРМ ГУМАТОВ КАЛЬЦИЯ И МАГНИЯ 

 

Аннотация: в данной научной статье анализируется способ получения водорастворимых 

хелатных форм гуматов кальция и магния для использования в качестве добавок при возделывании 

сельскохозяйственных культур. Гуминовые вещества, в свою очередь, являются экологически чистым, 

а также доступным видом сорбентов. За ближайшее время гуминовые вещества получают все большее 

применение в разных отраслях сельского хозяйства. Они в виде растворимых гуматов с прогрессом 

употребляются в качестве стабилизаторов глинистых смесей, которые применяются при бурении 

нефтяных скважин,  а также для производства красителя для древесной породы. И очень 

многообещающим является внедрение гуминовых кислот в виде растворимых гуматов в деревенском 

хозяйстве в качестве стимуляторов роста.    

Из-за отсутствия наиболее эффективных, а также безопасных препаратов кальция и магния в 

эксперименте гуминовые вещества должны быть переведены в водорастворимую форму, что 

обуславливает научную новизну данной темы. Кроме того, водорастворимое удобрение с кальцием – 

внедрение действенных форм водорастворимых удобрений характеризуется высочайшей фито 

доступностью питательных веществ. В ходе нашей работы из бурых углей Центрального Казахстана 

были выделены гуминовые кислоты в виде известных водорастворимых натриевых солей, которые 

осаждались солями кальция и магния. Эксперимент и обработка результатов эксперимента 

проводились с использованием комплекса методов математической статистики, которые направлены 

на постановку экспериментов, а также проведение рациональных измерений. 

Ключевые слова: гуматы кальция и магния, хелатный комплекс, удобрения, растениеводство. 
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